

**RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO  
PROCESSO SELETIVO E CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 E 002/2023 DE LAGOA DO BARRO  
DO PIAUÍ**

**1. Recurso contra as questões de *Português*, dos cargos: ENGENHEIRO AGRÔNOMO, FARMACÊUTICO, MÉDICO, FONOAUDIÓLOGO, PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL:**

Nº Questão	Parecer
02	<b>DEFERIDO:</b> Após análise da questão e constatado o erro de digitação, a Banca decide pela <b>anulação da mesma</b> .
04	<b>INDEFERIDO:</b> O verbo “Olhar”, quando conjugado na questão está no modo indicativo no presente. O radical do verbo é “Olh” e “o” indica o modo e o tempo em que a ação verbal acontece. A letra mencionada pelo candidato está correta (D) e a questão pede a <b>alternativa incorreta. O gabarito permanece inalterado.</b>
08	<b>INDEFERIDO:</b> Na frase “Tenho saudades <b>do papai</b> ” o termo em destaque é um predicativo do objeto direto, pois acompanha a preposição e completa o sentido de outros termos. E na frase “Chamei <b>Maria</b> várias vezes”, o verbo chamei é transitivo direto no sentido de “convocar” e “mandar vir” e necessita de um complemento (objeto direto) para completar seu sentido. <b>O gabarito permanece inalterado.</b>
09	<b>INDEFERIDO:</b> Na frase “Agora, trata-se de casos menos graves, mais fáceis de resolver”, o pronome “ <b>se</b> ” tem a função de índice de indeterminação do sujeito. Nesses casos, o verbo deve sempre ficar na 3ª pessoa do singular (neste caso, “trata-se”). <b>O gabarito permanece inalterado.</b>

**2. Recurso contra as questões de *Português*, do(s) cargo(s): ORIENTADOR SOCIAL:**

Nº Questão	Parecer
02	<b>DEFERIDO:</b> Após análise da questão e constatado o erro de digitação, a Banca decide pela <b>anulação da mesma</b> .

**3. Recurso contra as questões de *Português*, dos cargos: PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - MATEMÁTICA, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - INGLÊS:**

Nº Questão	Parecer
01	<b>INDEFERIDO:</b> A relação semântica entre e durante um sequenciamento de ideias no texto ou frases. No caso, a paráfrase no campo linguístico pode significar o modo diferente de transmitir determinada mensagem que já foi dita anteriormente mantendo a ideia e o sentido original da mesma. No caso, a frase “Não se pode permitir o uso de armas de fogo” <b>ou seja</b> (retoma o que foi dito anteriormente) é preciso utilizar detector de metais. A alternativa correta se mantém de acordo com o gabarito <b>letra “C”</b> .
03	<b>INDEFERIDO:</b> Sufixos nominais: geram substantivos ou adjetivos ao serem acrescentados ao radical. Ex: <i>ante</i> – <i>Tolerante</i> . <b>O gabarito permanece inalterado.</b>
05	<b>INDEFERIDO:</b> Na frase: “O menino e a menina sentaram-se ao lado” o verbo concorda com os sujeitos na frase ( <i>O</i> e menino e a menina). <b>O gabarito permanece inalterado.</b>
06	<b>INDEFERIDO:</b> O erro de digitação não interfere na resposta da questão e não traz nenhum tipo de prejuízo para o candidato. O termo em destaque interessava-lhes é um objeto indireto formado por pronome oblíquo (lhes) que tem a função de objeto indireto.

10	<b>DEFERIDO:</b> Após análise da questão e constatado o erro de digitação, a Banca decide pela <b>anulação da mesma</b> .
----	---

4. Recurso contra as questões de **LDB**, do(s) cargo(s): **PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - MATEMÁTICA, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - INGLÊS:**

Nº Questão	Parecer
12	<b>INDEFERIDO:</b> <a href="https://www.totvs.com/blog/instituicao-de-ensino/educacao-inclusiva">https://www.totvs.com/blog/instituicao-de-ensino/educacao-inclusiva</a> A alternativa correta continua sendo a letra "A". Educação inclusiva: a educação inclusiva é a modalidade de ensino mais contemporânea e efetiva de promover o acesso à educação a todos, que promove inclusão e respeito à diversidade.

5. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Regionais Gerais** do cargo: **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:**

Nº Questão	Parecer
17	<b>DEFERIDO:</b> A alternativa será alterada para a letra <b>A</b> . A alternativa correta é a letra A e não a C, como apontava o gabarito preliminar.

6. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Regionais Gerais** dos cargos: **ENGENHEIRO AGRÔNOMO, FARMACÊUTICO, MÉDICO, FONOAUDIÓLOGO, PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS:**

Nº Questão	Parecer
26	<b>INDEFERIDO:</b> A questão será mantida. Na questão, indica-se que é uma cotação para cargo que já é ocupado por um Ministro, no caso Ricardo Lewandowski, que é o único que pode deixar o cargo e que está em evidência nos jornais, tendo em vista que conteúdo trata de atualidades na política.
27	<b>DEFERIDO:</b> A alternativa será alterada para a letra <b>A</b> . A alternativa correta é a letra não a C, como apontava o gabarito preliminar.

7. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Regionais Gerais** dos cargos: **PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - MATEMÁTICA, PROFESSOR DA ED. BÁSICA - INGLÊS:**

Nº Questão	Parecer
22	<b>DEFERIDO:</b> A alternativa será alterada para a letra C.

8. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Específicos** do cargo: **OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS:**

Nº Questão	Parecer
37	<b>INDEFERIDO:</b> Argumentação sem embasamento ou referências. A questão será mantida.

9. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Específicos** do cargo: **ENGENHEIRO AGRÔNOMO:**

Nº Questão	Parecer
------------	---------

<p>33</p>	<p><b>INDEFERIDO:</b> A questão versa sobre “Controle de doenças e pragas”, tema previsto no Anexo III, Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura do Concurso Público.</p> <p>São medidas que podem ser adotadas para a diminuição da infestação de ratos:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Criação de barreiras físicas nas galerias subterrâneas de água, esgotos, águas pluviais ou de cabeamento;</li> <li>➤ Aplicação de dispositivos unidirecionais no primeiro segmento de manilha conectada ao vaso sanitário, dispositivos esses que impedem o acesso dos roedores por essa via;</li> <li>➤ Uso de ralos metálicos chumbados ao piso com grade permanente;</li> <li>➤ Uso de fortes telas metálicas de 6 mm (<b>e NÃO, 60 MM</b>) vedando os respiradouros (especialmente dos porões) e no bocal das calhas e condutos de águas de chuva;</li> <li>➤ Evitar o acúmulo de entulhos, de materiais de construção ou inservíveis e outros materiais próximos às residências;</li> <li>➤ Construção de lixeiras de alvenaria vedando o acesso dos roedores; e</li> <li>➤ Reflorestamento com espécies nativas ou reconhecidas como pertencentes àquele bioma, o que visa recompor o ecossistema antes perdido da região.</li> </ul> <p>Fonte: Brasil. Fundação Nacional de Saúde. Manual de controle de roedores. Brasília. Ministério da Saúde, Fundação Nacional de Saúde, 2002, p. 73.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>
<p>35</p>	<p><b>INDEFERIDO:</b> Tanto a distribuição da água muito afetada pelo vento, o favorecimento e o desenvolvimento de algumas doenças de plantas, e o selamento da superfície de alguns solos argilosos; podem ocorrer em sistemas permanentes e/ou temporários, portanto não exigindo a especificação do tipo de sistema.</p> <p>Já a alta demanda de mão-de-obra ocorre quando da implantação do sistema de irrigação, porém quando falamos de sistema permanente (como especificado na alternativa “A”) este custo já foi diluído e a demanda de pessoal especializado é menor.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>

**10. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos* do cargo: MÉDICO:**

Nº Questão	Parecer
<p>35</p>	<p><b>DEFERIDO:</b> Não foi informado no enunciado da questão ou em suas alternativas as quantidades ou tipos de vitaminas que enriqueceram a mistura de flocos de trigo e arroz, informações essas necessárias para uma melhor avaliação dos candidatos.</p> <p>Fica, portanto, anulada a questão.</p>
<p>40</p>	<p><b>INDEFERIDO:</b> Durante a gravidez, é natural que o peso aumente, devido à formação da placenta, líquido amniótico, crescimento do bebê, volume do útero e do sangue, tecido mamário e gordura de reserva. Um inadequado ganho de peso (<b>e NÃO, uma inadequada perda de peso</b>) está associado ao aumento do risco de atraso de crescimento intrauterino e mortalidade perinatal. Por seu lado, o elevado ganho de peso da grávida está associado ao aumento de peso do bebê ao nascimento e, secundariamente, ao aumento do risco de complicações na vida adulta. Assim, as</p>

	<p>recomendações para o ganho de peso durante a gravidez foram formuladas de acordo com o reconhecimento da necessidade de equilibrar os benefícios de um crescimento fetal saudável, contra os riscos de complicações no parto e pós-parto para a mãe e bebê.</p> <p>Fonte: Programa Nacional para a Promoção da Alimentação Saudável Alimentação e Nutrição na Gravidez, 2015, p. 4.</p> <p>Fica, portanto, mantida a questão e o gabarito publicado.</p>
--	---

**11. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos*, do(s) cargo(s): Psicólogo**

Nº Questão	Parecer
31	<p><b>INDEFERIDO:</b> Yallom (2006) e Cordioli (2008) compreendem que a “<b>instilação da esperança</b>” é um fator terapêutico que corresponde a ter esperança da melhora, perceber a melhora dos outros membros do grupo faz com que os pacientes acreditem que também são capazes de vencer suas dificuldades, ou seja, que se tornem mais confiantes. Sobre “<b>universalidade</b>” compreendem que perceber que existem outras pessoas com o mesmo problema diminui o isolamento, o sentimento de culpa e de vergonha vivenciados pelo sujeito. A resposta não envolve coesão grupal, uma vez que não foi mencionado o sentimento de pertencimento a um grupo e afinidade com seus membros. “Ao participar do grupo, Luísa passou a sentir-se mais confiante (<b>esperança</b>), culpar-se menos, ao perceber que outras mães também estavam passando por uma experiência parecida e compartilhavam do seu sentimento (<b>universalidade</b>).”</p>
36	<p><b>INDEFERIDO:</b> A questão menciona que “de acordo com a Resolução CFP 17/2022, a atuação da(o) psicóloga(o) na Atenção Básica (AB) deverá estar <b>pautada nos atributos desse nível de atenção à saúde</b>”. Em seguida, a questão solicita que “Acerca do trabalho da(o) psicóloga(o) na AB” se analise o item errado. Logo, a questão trata sobre <b>os conhecimentos acerca das atribuições do profissional de psicologia na atenção básica</b>, seja com base na própria Política Nacional de Atenção Básica ou nos documentos, cartilhas e resoluções do próprio CFP. São diretrizes da AB a territorialização e a participação na comunidade, que envolvem o que está descrito na alternativa A. Na alternativa B, no entanto, são apresentados dispositivos da atenção secundária. Logo, está errada e deveria ser marcada.</p>

**12. Recurso contra as questões de *Conhecimentos Específicos*, do(s) cargo(s): PROF. E. B. CLASSE INICIAL-ENS. INF. E FUNDAMENTAL:**

Nº Questão	Parecer
37	<p><b>INDEFERIDO:</b> A alternativa correta continua sendo a letra “C”. As alternativas primeira e última estão incorretas, portando a correta é a letra C (F,V,V,F)</p> <p><a href="https://www.infoescola.com/educacao/lei-de-diretrizes-e-bases-da-educacao/">https://www.infoescola.com/educacao/lei-de-diretrizes-e-bases-da-educacao/</a> A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB).</p> <p>A lei encarregou-se de grandes e importantes mudanças para atualizar o sistema de educação no Brasil. São as algumas inovações trazidas por elas e suas alterações posteriores:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>O ano letivo passou de 180 para 200 dias;</li> <li>Trouxe incentivo a valorização do professor;</li> <li>Educação gratuita para as crianças com menos de cinco anos de idade;</li> <li>O educando terá direito a educação mesmo que internado ou em tratamento de saúde, seja em hospitais ou regime domiciliar.</li> </ul>

13. Recurso contra a questão de **Conhecimentos Específicos**, do(s) cargo(s): **PROFESSOR DE MATEMÁTICA**

Nº Questão	Parecer
31	<b>INDEFERIDO:</b> O desconto da previdência é no salário bruto, pois o restante dos descontos será baseado no valor restante.

14. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Específicos** do(s) cargo(s): **ASSISTENTE SOCIAL:**

Nº Questão	Parecer
32	<b>INDEFERIDO:</b> De acordo com Yolanda Guerra (1995), trabalho é uma atividade fundamental do homem, pois mediatiza a satisfação de suas necessidades diante da natureza e de outros homens. Portanto, o processo de trabalho do/ a Assistente Social envolve: matéria prima; o próprio trabalho; os instrumentos ou meios de trabalho e produtos do trabalho. A resposta correta permanece a letra A,
34	<b>DEFERIDO:</b> Devido a um equívoco de digitação a questão será NULA.

15. Recurso contra as questões de **Conhecimentos Específicos** do(s) cargo(s): **VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ:**

Nº Questão	Parecer
21	<b>INDEFERIDO:</b> Faltou argumentação que justificasse a alteração ou anulação da questão.

Teresina, 27 de Março de 2023  
Banca Avaliadora